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 UBND QUẬN HẢI AN 
TRƯỜNG TIỂU HỌC THÀNH TÔ 

 

Số:    /BC-THTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc 

 

          Thành Tô, ngày  5 tháng 01 năm 2024 

  

BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả học kỳ 1 năm học 2023-2024 

& Phương hướng học kì 2 năm học 2023- 2024 

 

* Quy mô trường lớp 

Tổng số học sinh: 924, tương ứng 24 lớp (Giảm 44 em so với năm học 2022- 

2023) . Trong đó: 

- Số học sinh khuyết tật: 03 

-  Số học sinh học 2 buổi/ngày: 891 hs/23 lớp (96,4% ) 

- Số học sinh học ngoại ngữ: 924 (100%) 

- Số học sinh học tin học:  504 (54,5 % ) 

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ HK1 năm học 2023-2024. 

 1. Thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua 

- Nhà trường phối hợp với BCH công đoàn chỉ đạo Đoàn thanh niên, các tổ 

khối trong nhà trường, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tổ 

chức phong trào thi đua, triển khai có hiệu quả 5 phong trào thi đua và 4 cuộc vận 

động lớn trong ngành: 

+ Phong trào thi đua “ Dạy tốt- học tốt” 

+ Phong trào thi đua “ Giỏi việc trường- Đảm việc nhà”. 

+ Phong trào thi đua” Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” gắn với phong 

trào” Lao động giỏi, “ Lao động sáng tạo”. 

+ Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hoá công sở” trong ngành Giáo dục giai đoạn 2019- 2025. 

+ Phong trào thi đua” Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động Công 

đoàn”. 

+ Thực hiện tốt chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 
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+ Cuộc vận động” Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và 

sáng tạo”. 

+ Cuộc vận động “ Dân chủ- Kỷ cương- Tình thương- Trách nhiệm”. 

+ Cuộc vận động “ Xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá, gia đình 

nhà giáo văn hoá 

- Tích cực thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Thường 

vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030. Được Phòng giáo dục và đào tạo kiểm tra công tác chuyển đổi số 

xếp loại đạt mức 2. 

2. Duy trì, nâng cao kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia 

* Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

- Quá trình triển khai thực hiện: 

+ Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, BCĐ phổ cập nhà trường thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền, vận động, đáp ứng yêu cầu đề ra. 

+ Các thành viên được phân công thực hiện nghiêm túc, toàn diện, có sự 

điều chỉnh kịp thời cho phù hợp với thực tiễn, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu đề ra. 

+ Thường xuyên tiến hành kiểm tra, đôn đốc, tự đánh giá để điều chỉnh kịp 

thời, số liệu đảm bảo chính xác. 

+ Cập nhật dữ liệu, báo cáo, thống kê số liệu phổ cập giáo dục đảm bảo tính 

chính xác, đúng tiến độ thời gian theo quy định tại Nghị định 20/NĐ-CP 

- Kết quả: 

+ Về phổ cập giáo dục Tiểu học: Đạt mức độ 3 

+ Về công tác Xóa mù chữ: Đạt mức độ 2. 

+ Về phổ cập giáo dục THCS: Đạt mức độ 3 

- Khó khăn, hạn chế: 

+ Việc quản lí dân số và hộ khẩu của các tổ dân phố còn nhiều bất cập nên 

việc điều tra phổ cập còn gặp nhiều khó khăn. 

 + Cán bộ phụ trách phổ cập kiêm nhiệm nhiều việc nên không có nhiều 

thời gian tập trung cho công việc một cách thường xuyên. 

 + Công tác phổ cập không có nguồn kinh phí hỗ trợ cho cán bộ tham gia. 
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 + Việc điều tra các hộ gia đình và xác minh học sinh gặp nhiều khó khăn vì 

giáo viên hàng  ngày đi dạy, buổi tối mới đến các hộ gia đình xác minh điều tra, 

một số gia đình không kết hợp khai báo thông tin điều tra phổ cập. 

+ Việc phối hợp điều tra giữa cán bộ giáo viên nhà trường với trường mầm 

non chưa chặt chẽ, chưa có trách nhiệm cao  quản lý phiếu điều tra nên có hiện 

tượng đổi phiếu, tráo phiếu và phiếu chưa đảm bảo tính pháp lý. 

+ Các đồng chí giáo viên làm phổ cập không ổn định, thiếu kinh nghiệm, 

phải kiêm nhiệm nhiều việc nên việc điều hành công tác phổ cập rất khó khăn. 

* Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia: 

 Năm học 2023- 2024, trường TH Thành Tô đã được UBND quận bàn giao 

các công trình chào mừng ngày thành lập Quận. Các hạng mục công trình hoàn 

thành đưa vào sử dụng tháng 9 năm 2023 gồm: 

-  02 dãy nhà 3 tầng gồm: 01 nhà hiệu bộ, 01 dãy phòng học  

- 01 trạm biến áp 250 kvA. 

- 01 hệ thống PCCC đạt quy chuẩn ( Lắp máy bơm, họng nước, ống nước 

dẫn tới các phòng học, hệ thống báo cháy...)  

- 01 nhà xe GV, khu vực sân khấu, sân chào cờ, hệ thống cây xanh. 

- Bổ sung 01 cầu thang thoát hiểm cho dãy nhà A. 

* Các hạng mục xây dựng thi công từ tháng 11/2023 với tổng kinh phí đầu tư 9,2 

tỷ đồng gồm: 

- 01 nhà Đa năng sử dụng cho các hoạt động TDTT. 

- 01 gói thiết bị các phòng học, phòng chức năng. 

-01 phòng học thông minh 

* Thời gian dự kiến bàn giao đưa vào sử dụng: Trước tháng 5/2024.  

3. Kết quả thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông cấp tiểu học 

3.1. Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2, 

lớp 3, lớp 4 

- Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với các khối lớp 1,2,3,4 đạt 100%. 

- Bám sát văn bản hướng dẫn tại Công văn số 2345/BGDĐT-GDTH ngày 

07/6/2021 về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch 

môn học thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, tình hình thực 

tế của đơn vị về điều kiện đội ngũ, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy họ.  

- Xây dựng kế hoạch có hướng mở, có phần nội dung điều chỉnh để đảm 

bảo thực hiện Chương trình GDPT cấp tiểu học linh hoạt, chủ động, hiệu quả, phù 

hơp̣ với tình hình thực tế. 
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- 100% GV khối 1,2,3,4 được tập huấn bồi dưỡng sử dụng SGK chương 

trình GDPT 2018. 

3.2. Triển khai linh hoạt, hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông hiện 

hành lớp 5  

- Đối với chương trình giáo dục hiện hành - lớp 5 thực hiện dạy các môn 

học và các HĐGD theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT (Chương trình giáo 

dục phổ thông 2006) và Công văn số 4612/BGDĐT-GDTrH ngày 03/10/2017 về 

việc hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định 

hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh từ năm học 2017-2018. Xây 

dựng kế hoạch giáo dục đảm bảo thực hiện đầy đủ nội dung các môn học và hoạt 

động giáo dục bắt buộc, lựa chọn nội dung giáo dục tự chọn và xây dựng các hoạt 

động giáo dục phù hợp với nhu cầu của học sinh và điều kiện của nhà trường, địa 

phương; Thời khóa biểu cần được sắp xếp một cách khoa học, đảm bảo tỷ lệ hợp 

lý giữa các nội dung dạy học và hoạt động giáo dục, phân bổ hợp lý về thời 

lượng, thời điểm trong ngày học và tuần học phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi học 

sinh tiểu học,tuân thủ các nguyên tắc, phương pháp sư phạm nhằm phát huy tính 

tích cực, chủ động, tự giác phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học. 

Thực hiện điều chỉnh kế hoạch dạy học theo hướng dẫn tại Công văn số 

3799/BGDĐT-GDTH ngày 01/9/2021 của Bộ GD&ĐT. Tổ chức dạy học cho học 

sinh lớp 5 chuẩn bị học lớp 6 theo CTGDPT 2018, trong đó tập trung xây dựng kế 

hoạch phù hơp̣, bồi dưỡng cho giáo viên dạy học theo định hướng phát triển phẩm 

chất, năng lực học sinh. 

- Tăng cường các hoạt động thực hành, hoạt động trải nghiệm, rèn kĩ năng 

vận dụng kiến thức vào thực tiễn, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường và 

khả năng học tập của học sinh. Chú trọng giáo dục đạo đức lối sống, giá trị sống, 

kĩ năng sống, hiểu biết xã hội cho học sinh, trong đó cần phối hợp chặt chẽ với 

các tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong 

Hồ Chí Minh để giáo dục học sinh hiệu quả, thiết thực. 

- 4/5 lớp học 2 buổi/ ngày theo nhu cầu của PHHS. Các môn học và HĐGD 

bắt buộc thực hiện trong buổi học chính khóa. Chương trình bổ sung sắp linh 

hoạt: 2 tiết Tiếng Anh theo CT thí điểm của BGD+ 1 tiết TAYTNN+ 1 tiết KNS+ 

01tiết Tin học. Các môn liên kết tổ chức theo số lượng đăng ký của PHHS và học 

vào buổi thứ 10 trong tuần. 
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- 100% GV 5 đã  kết hợp CV 3799/BGDĐT-GDTH đối với lớp 5 để xây 

dựng được kế hoạch dạy học môn học học kì I, cả năm, phù hợp với điều kiện nhà 

trường. 

- 100% GV khối 5 được tập huấn bồi dưỡng GV sử dụng SGK theo chương 

trình GDPT 2018. 

3.3.Việc triển khai dạy học các môn học tự chọn: Tiếng Anh, Tin học 

* Dạy học Tiếng Anh: 

Kết quả triển khai dạy học ngoại ngữ: 

- Tổng số học sinh được học ngoại ngữ:  924/924HS, đạt tỷ lệ: 100%  

* Dạy học Tin học 

Kết quả triển khai dạy học tin học:  

- Tổng số học sinh khối 3 học tin: 172/172 HS, đạt tỉ lệ 100% 

- Tổng số học sinh khối 4 học tin học: 195/195 HS, đạt tỉ lệ 100% 

- Tổng số học sinh khối 5 được học tin học: 166/169 HS, đạt tỉ lệ 100% ( Có 

03 HS không đăng ký học) 

-  Tổ chức dạy học môn Tin học lớp 3,4 theo Chương trình GDPT 2018 với 

thời lượng 35 tiết/ năm học theo hướng dẫn tại Công văn số 816/BGDĐT-GDTH 

ngày 09/3/2022 về việc tổ chức dạy học môn Tiếng Anh và môn Tin học theo 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp tiểu học; Công văn số 3539/BGDĐT-

GDTH ngày 19/8/2019 về việc hướng dẫn tổ chức dạy học Tin học và tổ chức 

hoạt động tin học ở cấp tiểu học; Công văn số 1088/SGDĐT-GDTH ngày 

13/5/2022 của Sở GD&ĐT về viêc̣ hướng dẫn tổ chức daỵ hoc̣ môn Tin hoc̣ và 

môn Tiếng Anh theo Chương trình GDPT 2018 cấp tiểu hoc̣. 

- Nhà trường có 01 GV được hợp đồng dạy tin học nên HS khối 3,3,5 được 

học tin học 01 tiết/ tuần.  

3.4. Tổ chức các hoaṭ đôṇg tâp̣ thể, hoaṭ đôṇg giáo duc̣ ngoài giờ lên lớp, 

hoaṭ đôṇg trải nghiêṃ; hoạt động ngoại khóa, công tác Đội, phong trào thiếu 

nhi; xây dưṇg, phát triển thư viêṇ trường tiểu hoc̣ đáp ứng nhu cầu đổi mới 

giáo duc̣ phổ thông theo hướng tiếp câṇ năng lưc̣ hoc̣ sinh. 

- Tổ chức các hoaṭ đôṇg tâp̣ thể, hoaṭ đôṇg giáo duc̣ ngoài giờ lên lớp, hoaṭ 

đôṇg trải nghiêṃ; hoạt động ngoại khóa, công tác Đội, phong trào thiếu nhi. 

- Tham gia các cuộc thi do các cấp triển khai 
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* Kết quả học sinh tham gia giao lưu, hội  thi các cấp 

- Cấp Quốc gia:  

+ Toán FMO : 9 giải gồm 01 HCV, 02 HCĐ, 06 giải KK 

+Olympic Toán TIMO : 39 giải gồm 4 HCV, 5 HCB, 27 HCĐ và 3 giải KK 

- Cấp thành phố: 02 HS đạt giải gồm:  

  + “ Cây đàn tuổi thơ”: 01  giải  Nhì 

  + Cuộc thi cờ vua hè mở rộng : 01giải Ba.    

- Cấp quận: 7 giải gồm cờ vua: 01 giải Nhất và TDTT cấp quận: 01 giải 

Nhất, 04 giải Nhì, 01giải Ba. 

3.5. Hoạt động giáo dục, nhân đạo, từ thiện: 

- Tổ chức khai giảng, trung thu, HKPĐ, chuyên đề cấp trường, cấp Quận. 

- Tham gia Hội thi, giao lưu các cấp. 

- Tặng quà nhân dịp khai giảng, trung thu cho HS:15.900.000đ 

- Khen thưởng HS có thành tích trong tháng qua buổi chào cờ tháng: 

1.560.000đ 

- Tổng số kinh phí sử dụng cho các hoạt động của học sinh trong HK1: 

66.435.000đ 

3.6 Tổ chức thực hiện đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và 

đánh giá học sinh tiểu học 

3.6.1. Thực hiện đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học 

- Dạy học thông qua tổ chức các hoạt động học tập. Tăng cường các hoạt 

động trải nghiệm, gắn lý thuyết với thực hành.  

- Nghiên cứu sách giáo khoa, điều chỉnh nội dung và yêu cầu các môn học, 

các hoạt động giáo dục một cách linh hoạt, đảm bảo vừa sức, phù hợp với học 

sinh trên cơ sở chuẩn kiến thức, kỹ năng và định hướng phát triển năng lực của 

học sinh. 

- Vận dụng linh hoạt các hình thức tương tác: HS - HS, HS - Tài liệu, HS – 

GV. 

- Nâng cao chất lượng các buổi SHCM. Nội dung các buổi CM đảm bảo thiết 

thực. 

- Tăng cường lên lớp chuyên đề cấp trường, tổ chuyên môn. Sau dự giờ thảo 

luận, góp ý chỉ rõ những ưu điểm và hạn chế. 
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Tổng số các chuyên đề HK I: Cấp quận: 01 

                                              Cấp trường: 04 

                                              Cấp tổ đã lên lớp: 09 

- Tích hợp kiến thức liên môn trong giảng dạy HS đảm bảo vừa sức, phù 

hợp đối tượng, nội dung môn học, bài học. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thiết bị dạy học phù hợp với 

nội dung học tập và đối tượng học sinh. 

* Tồn tại: Một số GV chưa linh hoạt trong việc vận dụng các PPDH, hình 

thức tổ chức tiết học chưa phong phú. 

* Giải pháp khắc phục: BGH, tổ CM tăng cường dự giờ lên lớp, góp ý,chỉ 

ra những hạn chế và cách khắc phục. 

 3.6.2. Việc triển khai đánh giá học sinh tiểu học  

- Đối với học sinh lớp 1, 2, 3,4: 100% GV thực hiện đánh giá HS theo 

Thông tư 27/BGDĐT. Đảm bảo tính khách quan, công bằng và đánh giá trên sự 

tiến bộ của HS, không so sánh HS này với HS khác. 

- Đối với lớp 5: 100% GV thực hiện đánh giá HS theo Thông tư 

22/BGDĐT.  

* Kết quả đánh giá chất lượng học kỳ 1 ( Biểu kèm theo)      

* Chất lượng đội ngũ  

Kiểm tra toàn diện:  23  GV, trong đó: 

 XL Tốt:  22 đ/c 

XL Khá: 01 đ/c 

3.6. Đánh giá chung 

a) Thuận lợi 

- Trường được UBND quận quan tâm đầu tư CSVC đầy đủ, đảm bảo điều 

kiện đạt chuẩn. 

- Phòng GD&ĐT quan tâm chỉ đạo các hoạt động giáo dục của nhà trường 

phát triển đúng kế hoạch, giúp tập thể CB- GV- NV vững vàng nghiệp vụ chuyên 

môn. 

- HS được học tập, vui chơi trong môi trường giáo dục trong lành, thân thiện. 
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- Đội ngũ  GV hăng say, nhiệt huyết thực hiện các nhiệm vụ được phân công, 

nhanh chóng bắt nhịp với thay đổi trong cách thức tổ chức dạy học. 

- Tập thể GV, HS đoàn kết, nhất trí, thường xuyên chia sẻ, hỗ trợ nhau hoàn 

thành nhiệm vụ. 

- Phụ huynh tin tưởng tích cực hỗ trợ các hoạt động giáo dục, trang bị đồ 

dùng, thiết bị cần thiết cho HS trong lớp.  

b) Khó khăn 

    - GV vừa thực hiện nhiệm vụ dạy học 2 buổi/ ngày vừa triển khai hoạt 

động GD khác như: kiểm định đánh giá ngoài, xây dựng trường chuẩn, bồi dưỡng 

chuyên môn, công tác phổ cập, an toàn an ninh trường học..... gây áp lực và đôi 

lúc quá tải cho GV, NV nhà trường. 

 - Một số PH không phối hợp tích cực với GV để nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện cho HS. 

 c) Những bài học kinh nghiệm 

- Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của ngành.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động trong nhà trường. 

- Phối hợp chặt chẽ với PHHS trong công tác giáo dục. 

- Xây dựng kế hoạch dạy học linh hoạt, chú trọng công tác vệ sinh an toàn 

trường học. 

II. Kế hoạch học kỳ 2 năm học 2023- 2024. 

- Triển khai chương trình HKII từ 15/01/2024. 

- Đảm bảo nghỉ Tết an toàn, vui vẻ.thực hiện nghiêm túc công tác phòng 

chống cháy nổ, an toàn trường học. 

- Triển khai phong trào phân loại rác thải đúng quy định ngay tại lớp học. 

- Huy động sự phối hợp tích cực của PHHS và các tổ chức đoàn thể trong 

công tác giáo dục.  

 - GV tích cực bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ. 

 - Tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp, các sân chơi ngoại khóa phát 

huy được năng lực của HS. 

 - Phát động phong trào Nuôi lợn siêu trọng, viết thư UPU. 

 - Đón đoàn kiểm tra của Sở, PGD và ban ngành quận. 



 9 

 - Đạt và vượt chỉ tiêu chất lượng giáo dục đã đề ra. Tích cực tham gia các 

cuộc giao lưu giành cho GV và HS. 

- Hoàn thiện hồ sơ đón đoàn kiểm tra đánh giá ngoài và xây dựng trường 

đạt chuẩn quốc gia.  

 - Nhận bàn giao và đưa vào sử dụng công trình xây dựng nhà Đa năng. 

 * Dự kiến thời gian kết thúc chương triǹh hoc̣ kỳ II năm học 2023-

2024 : 31/5/2024. 

* Chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ 

thông 2018 đối với lớp 5. 

- Về đội ngũ giáo viên 

+ Xây dựng kế hoạch tập huấn bồi dưỡng. 

+ Chọn cử giáo viên cốt cán, giáo viên đảm nhiệm dạy khối lớp (5 giáo viên) 

đảm bảo đủ số lượng và chất lượng để thực hiện kế hoạch bồi dưỡng. 

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch sinh hoạt chuyên môn, hướng dẫn giáo 

viên tham gia tổ, nhóm chuyên môn cùng xây dựng kế hoạch cá nhân, kịp thời 

phát hiện thuận lợi, khó khăn và đề xuất những biện pháp giải quyết khó khăn về 

chuyên môn, nghiệp vụ khi thực hiện chương trình sách giáo khoa mới. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (Để b/c); 

- Lưu:VT. 

                              HIỆU TRƯỞNG 

           Phạm Thị Huyền 
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